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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă cu o stea

din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 14 februarie 2025, domnul general de brigadă cu

o stea Nedelcu Necolae Alexandru trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 7 februarie 2025.

Nr. 52.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 103/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Ungureanu Cristian, judecător cu grad profesional

de curte de apel la Tribunalul Iași, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 februarie 2025.

Nr. 53.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 104/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Ungureanu Alina, judecător cu grad profesional de

curte de apel la Tribunalul Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 februarie 2025.

Nr. 54.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 507

din 17 octombrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 80 alin. (2) lit. a) și d) 

din Codul penal

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 80 alin. (2) din Codul penal, excepție ridicată

de Georgiana Suliman în Dosarul nr. 33.525/212/2019/a2 al

Judecătoriei Constanța — Secția penală și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.110D/2021.

2. La apelul nominal lipsește autoarea excepției. Procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

întrucât autoarea determină neconstituționalitatea dispozițiilor

criticate prin compararea lor cu prevederile art. 318 din Codul de

procedură penală.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea nr. 27 din 12 ianuarie 2021, pronunțată în

Dosarul nr. 33.525/212/2019/a2, Judecătoria Constanța —

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 80 alin. (2) din

Codul penal. Excepția a fost ridicată de Georgiana Suliman într-o

cauză penală în care autoarea a fost trimisă în judecată pentru

săvârșirea infracțiunii de deținere și vânzare a bunurilor sau a

mărfurilor care trebuie plasate sub un regim vamal cunoscând

că acestea provin din contrabandă sau sunt destinate săvârșirii

acesteia, în formă continuată.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia critică dispozițiile art. 80 alin. (2) din Codul

penal sub aspectul necorelării textului de lege criticat cu

dispozițiile art. 318 din Codul de procedură penală. Analizând

instituțiile renunțării la aplicarea pedepsei și renunțării la

urmărirea penală, autoarea apreciază că între acestea există

similitudine, cum ar fi un scop comun, respectiv soluționarea

unor cauze fără aplicarea de pedepse de natură penală unor

persoane care comit infracțiuni de o gravitate redusă și cu

consecințe minore. Problematica ce generează, din punctul de

vedere al autoarei excepției, critica de neconstituționalitate este

constituită de modalitatea în care este reglementată posibilitatea

de a se da eficiență acestor instituții, care sunt succesoarele

prevederilor art. 18

1

din Codul penal anterior, care, de



15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 80 alin. (2) lit. a) și d) din Codul penal,

excepție ridicată de Georgiana Suliman în Dosarul nr. 33.525/212/2019/a2 al Judecătoriei Constanța — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Constanța — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu
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asemenea, dădeau posibilitatea atât procurorului, cât și instanței

de judecată să nu aplice sancțiuni de natură penală anumitor

infractori. În opinia autoarei, dacă în vechea reglementare nu

existau diferențe în ceea ce privește aplicabilitatea art. 18

1

din

Codul penal anterior atât în faza de urmărire penală, cât și în

faza judecății, în prezent, instituția renunțării la urmărirea penală

este reglementată diferit față de cea a renunțării la aplicarea

unei pedepse, deși ambele urmăresc același scop și, în

consecință, ar trebui să nu existe diferențieri din perspectiva

condițiilor de aplicabilitate. Invocă considerente ale Deciziei

Curții Constituționale nr. 23 din 20 ianuarie 2016, apreciind că au

aplicabilitate și în ceea ce privește dispozițiile art. 80 alin. (2) din

Codul penal. Susține, totodată, că prerogativele instanțelor

judecătorești stabilite de art. 126 alin. (1) din Constituție —

jurisdictio și imperium — sunt limitate de modalitatea în care

este reglementată instituția renunțării la aplicarea pedepsei,

procurorul având aceste prerogative potrivit art. 318 din Codul

de procedură penală.

6. Judecătoria Constanța — Secția penală apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată și, în acest

sens, reține că nemulțumirea inculpatei față de necorelarea

prevederilor art. 80 alin. (2) din Codul penal și ale art. 318 din

Codul de procedură penală constă în faptul că procurorului nu

îi este cenzurată de către o instanță și opțiunea de a dispune

trimiterea în judecată a unei persoane atunci când (cel puțin

aparent) acea persoană ar îndeplini condițiile impuse de art. 318

alin. (1)-(5) din Codul de procedură penală. Reține că, în virtutea

separației funcțiilor judiciare, în cursul urmăririi penale este

atributul procurorului să aprecieze cu privire la existența

interesului public în continuarea urmăririi penale, iar aprecierile

procurorului sunt supuse verificărilor impuse de prevederile

art. 318 alin. (5) și (6) din Codul de procedură penală, care sunt

efectuate de judecătorul de cameră preliminară.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 80

alin. (2) din Codul penal. Având în vedere cauza în care a fost

invocată excepția de neconstituționalitate, precum și criticile

formulate de autoare, Curtea reține că obiectul excepției de

neconstituționalitate îl constituie dispozițiile art. 80 alin. (2) lit. a)

și d) din Codul penal, care au următorul cuprins: „(2) Nu se
poate dispune renunțarea la aplicarea pedepsei dacă: a)
infractorul a mai suferit anterior o condamnare, cu excepția
cazurilor prevăzute în art. 42 lit. a) și lit. b) sau pentru care a
intervenit reabilitarea ori s-a împlinit termenul de reabilitare; [...]

d) pedeapsa prevăzută de lege pentru infracțiunea săvârșită
este închisoarea mai mare de 5 ani.”

11. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

normele penale criticate contravin dispozițiilor constituționale ale

art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și ale

art. 126 alin. (1) privind instanțele judecătorești.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autoarea nu argumentează neconstituționalitatea

prevederilor art. 80 alin. (2) lit. a) și d) din Codul penal prin

raportarea acestora la dispozițiile Legii fundamentale,

ci determină neconstituționalitatea dispozițiilor criticate prin

compararea lor cu prevederile art. 318 din Codul de procedură

penală, solicitând, în esență, ca judecătorul să aibă posibilitatea

de a realiza un examen de individualizare a pedepsei, pentru a

dispune renunțarea la aplicarea acesteia, în condiții similare

dispunerii de către procuror a renunțării la urmărirea penală, în

caz contrar textul de lege criticat fiind neconstituțional.

13. Având în vedere prevederile art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, conform cărora „Curtea Constituțională se pronunță
numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost
sesizată [...]”, Curtea reține că examinarea constituționalității

unui text de lege are în vedere conformitatea acestui text cu

dispozițiile și principiile constituționale, iar nu compararea unor

prevederi legale dintr-o lege ori a prevederilor mai multor legi

între ele și raportarea concluziei ce ar rezulta din această

comparație la dispoziții ori principii ale Constituției.

14. În aceste condiții, Curtea constată că excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 80 alin. (2) lit. a) și d) din

Codul penal, astfel cum a fost formulată, este inadmisibilă (a se

vedea, în acest sens, Decizia nr. 422 din 23 iunie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692 din 3 august

2020, Decizia nr. 485 din 13 iulie 2021, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1089 din 15 noiembrie 2021, și

Decizia nr. 614 din 21 noiembrie 2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 305 din 5 aprilie 2024).
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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2016 privind contractele de credit

oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori

În considerarea faptului că România a parcurs etapa de verificare, de către Comisia Europeană, a conformității Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 52/2016 privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 134/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu dispozițiile

Directivei 2014/17/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 februarie 2014 privind contractele de credit oferite

consumatorilor pentru bunuri imobile rezidențiale și de modificare a Directivelor 2008/48/CE și 2013/36/UE și a Regulamentului

(UE) nr. 1.093/2010, pe baza actelor juridice notificate instituției Uniunii Europene de către autoritățile române,

având în vedere faptul că, la data de 30 martie 2020, Comisia Europeană a transmis autorităților române, prin intermediul

platformei EU Pilot, o solicitare de informații referitoare la unele aspecte privind transpunerea Directivei 2014/17/UE a Parlamentului

European și a Consiliului din 4 februarie 2014 în dreptul intern,

luând în considerare necesitatea asigurării unor dispoziții clare și neechivoce ale actului normativ de transpunere, precum

și posibila interpretare neconformă cu prevederile directivei,

având în vedere că consecințele negative ale neadoptării măsurilor în regim de urgență pot conduce la posibile sancțiuni ale

statului în ipoteza neconformării cu cerințele directivei, dar și la imposibilitatea efectuării unor demersuri de către beneficiarii normei,

în considerarea unor aspecte punctuale ce țin de transpunerea corectă a dispozițiilor art. 32 al Directivei 2014/17/UE a

Parlamentului European și a Consiliului din 4 februarie 2014 privitor la libertatea de stabilire și libertatea de a presta servicii de către

intermediarii de credite, respectiv asigurarea dreptului intermediarilor de credite din alte state membre de a furniza servicii în

România, doar în baza unei notificări efectuate de autoritățile competente din statul membru de origine, fără ca România să le mai

autorizeze în calitate de stat gazdă, fără condiționarea de înscrierea în registrul RO de către autoritățile române și în termen de o

lună de la primirea informării din partea autorității competente din țara lor de origine,

de asemenea, în vederea îndreptării unor neconcordanțe în transpunere, generate de o eroare în versiunea lingvistică

română a art. 34 alin. (4) al Directivei 2014/17/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 februarie 2014, este necesară

reevaluarea actului normativ astfel încât aspectele reglementate să răspundă cerințelor avute în vedere de către legiuitorul european. 

Ținând cont de toate aceste aspecte și luând în considerare beneficiul public general de stabilire a unui cadru legal de

natură să protejeze și să crească încrederea consumatorilor și a comercianților pe întreg teritoriul Uniunii Europene,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general și constituie o situație de urgență și

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2016

privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri

imobile, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 50/2010 privind contractele de credit

pentru consumatori, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 727 din 20 septembrie 2016, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 134/2023, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 100, alineatele (1) și (2) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 100. — (1) Pentru a desfășura integral sau parțial

activitățile de intermediere a creditelor prevăzute la art. 3 pct. 5 sau

pentru a presta servicii de consiliere, intermediarii de credite având

țara de origine România sunt înregistrați de Autoritatea Națională

pentru Protecția Consumatorilor în registrul prevăzut la art. 102.

(2) Înregistrarea intermediarilor de credite prevăzută la

alin. (1) este condiționată, pe lângă condițiile prevăzute la

art. 86-91, și de îndeplinirea cel puțin a următoarelor condiții

profesionale:

a) intermediarii de credite dețin o asigurare de răspundere

civilă profesională care acoperă teritoriile în care oferă servicii

sau o altă garanție comparabilă pentru răspunderea care

decurge din neglijența profesională. Suma minimă a asigurării

de răspundere civilă profesională sau a garanției comparabile

este cea stabilită prin Regulamentul delegat (UE) nr. 1.125/2014

al Comisiei din 19 septembrie 2014 de completare a Directivei

2014/17/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea

ce privește standardele tehnice de reglementare referitoare la

suma minimă a asigurării de răspundere civilă profesională sau

a garanției comparabile pe care intermediarii de credite trebuie

să o dețină; în cazul intermediarilor de credite legați prevăzuți la

art. 3 pct. 7 lit. a), o astfel de asigurare sau garanție comparabilă

poate fi furnizată de creditorul în numele căruia aceștia

acționează în mod exclusiv; 

b) o persoană fizică autorizată care dorește să desfășoare

activitatea de intermediere credite sau, în cazul unei societăți

reglementate de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, acționarii, administratorii,

persoanele din conducere, precum și persoanele care

interacționează cu clienții trebuie: 

(i) să aibă o bună reputație. Aceștia trebuie cel puțin să

nu aibă cazier judiciar pentru infracțiuni împotriva

proprietății sau infracțiuni în domeniul financiar; 

(ii) să dispună de un nivel corespunzător de cunoștințe și

competență în materie de contracte de credit, în

conformitate cu cerințele prevăzute în anexa nr. 3; 

(iii) să nu fi fost deschisă procedura insolvenței; 

c) sunt operatori de date cu caracter personal în conformitate

cu prevederile Legii nr. 677/2001, cu modificările și completările

ulterioare, sau, în cazul intermediarilor de credite legați prevăzuți

la art. 3 pct. 7 lit. a), să fie persoane împuternicite să prelucreze

date cu caracter personal de către creditorul în numele căruia

acționează în mod exclusiv, acesta din urmă având calitatea de

operator de date cu caracter personal.”

2. La articolul 101, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 101. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 100,

înregistrarea intermediarilor de credit legați, având țara de

origine România, prevăzuți la art. 3 pct. 7 lit. a) poate fi realizată

prin intermediul creditorului în numele căruia aceștia acționează

în mod exclusiv. În acest sens, creditorul va transmite către

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor toate

informațiile necesare din care să reiasă faptul că intermediarii



de credit care acționează exclusiv în favoarea sa respectă

condițiile prevăzute la art. 100 alin. (2).”

3. La articolul 102, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 102. — (1) Toți intermediarii de credite având țara de

origine România și/sau dezvoltatorii imobiliari care au solicitat

înregistrarea și îndeplinesc condițiile prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență, fie că au fost înființați ca persoane fizice

autorizate, fie ca persoane juridice, sunt introduși într-un registru

ținut de Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor.”

4. La articolul 102 alineatul (3), litera b) va avea următorul

cuprins:

„b) statul membru sau statele membre în care intermediarul

de credite având țara de origine România își desfășoară

activitatea în conformitate cu normele privind libertatea de stabilire

sau libertatea de a presta servicii și despre care intermediarul de

credite a informat Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor, în conformitate cu prevederile art. 106;”.

5. La articolul 106, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 106. — (1) Înregistrarea unui intermediar de credite

având țara de origine România de către Autoritatea Națională

pentru Protecția Consumatorilor produce efecte pe întreg

teritoriul Uniunii Europene, fără a fi necesară înregistrarea de

către autoritățile competente din statele membre gazdă pentru

desfășurarea activităților și prestarea serviciilor pentru care s-a

efectuat înregistrarea, cu condiția ca activitățile pe care un

intermediar de credite intenționează să le desfășoare în statele

membre gazdă să fie acoperite de înregistrare.”

6. Articolul 107 va avea următorul cuprins:

„Art. 107. — (1) Orice intermediar de credite având țara de

origine România, care intenționează să își desfășoare pentru

prima dată activitatea în alte state membre ale Uniunii Europene

sau din cadrul Spațiului Economic European, în baza libertății de

a presta servicii sau prin înființarea unei sucursale, informează

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor.

(2) În termen de o lună de la această informare, Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor notifică autoritățile

competente ale statului sau statelor membre gazdă în cauză cu

privire la: 

a) intenția intermediarului de credite, informându-l totodată

pe acesta din urmă despre respectiva notificare; 

b) creditorii de care intermediarul de credite este legat, precum

și dacă creditorii respectivi își asumă responsabilitatea deplină și

necondiționată pentru activitățile intermediarului de credite. 

(3) Intermediarul de credite având țara de origine România

își poate începe activitatea la o lună de la data la care a fost

informat de Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor cu privire la notificarea prevăzută la alin. (2).

(4) În cazul în care un intermediar de credite din alt stat

membru intenționează să își desfășoare pentru prima dată

activitatea în România, în calitate de stat membru gazdă, în

baza libertății de a presta servicii sau prin înființarea unei

sucursale, autoritatea competentă din statul membru de origine

al intermediarului de credit notifică Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor pentru a introduce informațiile

necesare în registrul prevăzut la art. 102, fără a fi necesară o

înregistrare suplimentară celei deja efectuate în statul membru

de origine al intermediarului de credite.

(5) Înainte ca o sucursală a intermediarului de credite având

țara de origine în alt stat membru să își înceapă activitatea sau

în termen de două luni de la primirea notificării prevăzute la

alin. (4), Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor

se pregătește pentru supravegherea intermediarului de credite

în conformitate cu art. 110-114 și, dacă este cazul, îi indică

intermediarului de credite condițiile în care, în domeniile care nu

sunt armonizate cu legislația Uniunii Europene, activitățile

respective pot fi desfășurate în România.

(6) Intermediarul de credite având țara de origine în alt stat

membru poate să înceapă desfășurarea activității în România,

în calitate de stat membru gazdă, în baza libertății de a presta

servicii sau prin înființarea unei sucursale, la o lună de la data

la care autoritatea competentă din țara sa de origine l-a informat

cu privire la notificarea transmisă statului membru gazdă,

indiferent dacă aceasta din urmă a introdus sau nu informațiile

necesare în registrul său.”

7. La articolul 108, partea introductivă va avea următorul

cuprins:

„Art. 108. — Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor poate radia înregistrarea unui intermediar de

credite având țara de origine România în conformitate cu

art. 100-104, respectiv a unui reprezentant desemnat, în cazul

în care acesta:”.

8. La articolul 109, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 109. — (1) În cazul în care înregistrarea unui

intermediar de credite având țara de origine România este

radiată de Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor, aceasta notifică autoritățile competente din

statul membru sau statele membre gazdă cu privire la radiere

cât mai curând posibil, dar nu mai târziu de 14 zile calendaristice

de la radiere, prin orice mijloace corespunzătoare.”

9. La articolul 113, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 113. — (1) În cazul în care Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor constată, în baza unor dovezi clare,

că un intermediar de credite care operează în cadrul regimului

libertății de a presta servicii pe teritoriul său încalcă obligațiile

care îi revin potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență

sau că intermediarul de credite care are o sucursală pe teritoriul

României încalcă obligațiile care îi revin potrivit prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență, altele decât cele prevăzute la

art. 111 alin. (2)-(5), aceasta comunică aceste aspecte autorității

competente a statului membru de origine, care ia măsurile

corespunzătoare.”

Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

10 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

�

Prezenta ordonanță de urgență corectează transpunerea

prevederilor art. 29 alin. (1)-(2), (4) și (7), art. 30 alin. (1), art. 32

alin. (1) și (3)-(4), art. 33 alin. (1) și (2), precum și art. 34 alin. (4)

din Directiva 2014/17/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 4 februarie 2014 privind contractele de credit

oferite consumatorilor pentru bunuri imobile rezidențiale și de

modificare a Directivelor 2008/48/CE și 2013/36/UE și a

Regulamentului (UE) nr. 1.093/2010, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, seria L, nr. 60 din 28 februarie 2014, cu

excepția art. 13-23, 25, 26, 28, 58-60, art. 130 pct. 2-11 și

art. 134-136 din prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Președintele Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor,

Sebastian-Ioan Hotca

Ministrul afacerilor externe,

Emilian-Horațiu Hurezeanu

București, 6 februarie 2025.

Nr. 2.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea plății cotizației anuale de participare 

a Consiliului Superior al Magistraturii 

la Rețeaua Europeană a Consiliilor Judiciare (RECJ)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 63/2008 pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, precum și pentru aprobarea plății cotizației anuale de participare a Consiliului

Superior al Magistraturii la Rețeaua Europeană a Consiliilor Judiciare (RECJ) și pentru îndeplinirea obligațiilor care decurg din

calitatea de membru a Institutului Național al Magistraturii la Rețeaua Europeană de Formare Judiciară (EJTN), aprobată prin

Legea nr. 227/2008, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă, începând cu anul 2025, plata

cotizației anuale de participare a Consiliului Superior al

Magistraturii la Rețeaua Europeană a Consiliilor Judiciare

(RECJ), reprezentând echivalentul în lei al sumei de

5.250 de euro.

Art. 2. — Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se va

calcula pe baza cursului oficial de schimb euro/leu al Băncii

Naționale a României, valabil la data efectuării plății.

Art. 3. — Contravaloarea în lei a cotizației prevăzute la art. 1

se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul anual aprobat

Consiliului Superior al Magistraturii.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul justiției,

Mihai Pașca,

secretar de stat

București, 6 februarie 2025.

Nr. 39.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Cristian-Victor Popescu Piedone 

în funcția de președinte al Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

domnul Cristian-Victor Popescu Piedone se numește în funcția de

președinte al Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1, prevederile art. 2 din

Decizia prim-ministrului nr. 129/2024 privind eliberarea domnului

Horia-Miron Constantinescu, la cerere, din funcția de președinte

al Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 376 din 22 aprilie

2024, își încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 7 februarie 2025.

Nr. 67.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea, la cerere, a exercitării, cu caracter temporar,

de către doamna Mihaela Briciu a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea 

Performanțelor Întreprinderilor Publice

Având în vedere Adresa Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice înregistrată la Secretariatul General al Guvernului

cu nr. 20/3.711 din 7 februarie 2025, precum și cererea doamnei Mihaela Briciu, 

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509

alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data de 10 februarie 2025 încetează, la cerere,

exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna Mihaela Briciu a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice.

(2) Doamna Mihaela Briciu predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 7 februarie 2025.

Nr. 68.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către doamna Rela-Nicoleta Ștefănescu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

Având în vedere Adresa Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/3.711 din 7 februarie 2025, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 4.507 din 6 februarie 2025, 

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f),

art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Rela-Nicoleta Ștefănescu, director al Direcției juridice din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, exercită, cu caracter temporar, prin

detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici de

secretar general al Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor

Întreprinderilor Publice pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 7 februarie 2025.

Nr. 69.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a domnului Florian-Antoniu But

din funcția de secretar de stat la Ministerul Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

Având în vedere cererea domnului Florian-Antoniu But înregistrată la

Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/963 din 5 februarie 2025,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 17 februarie 2025, domnul Florian-Antoniu

But se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 7 februarie 2025.

Nr. 70.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către doamna Vasilica-Valentina Robu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Casei Naționale de Pensii Publice

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale prin Adresa nr. 242/SBO din 21 ianuarie 2025,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/444 din 21 ianuarie 2025, precum

și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 2.677 din 6 februarie 2025,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 24 februarie 2025, doamna Vasilica-

Valentina Robu, director general al Direcției generale asigurări sociale, pensii și

alte drepturi prevăzute de legi speciale din cadrul Casei Naționale de Pensii

Publice, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Casei Naționale de Pensii Publice

pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 7 februarie 2025.

Nr. 71.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de contribuabili 

în contul unic și de stingere a obligațiilor fiscale, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.613/2018

Având în vedere dispozițiile art. 165, art. 167 alin. (11) și (12) și ale art. 342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin

Adresa nr. 746.327 din 28.01.2025,

în temeiul dispozițiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia de distribuire a sumelor plătite de

contribuabili în contul unic și de stingere a obligațiilor fiscale,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.613/2018, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 545 din 29 iunie 2018, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La capitolul I, după punctul 3 se introduce un nou

punct, punctul 3

1

, cu următorul cuprins:

„3

1

. Sumele plătite de către contribuabili în contul unic, precum

și eventualele sume existente în conturile prevăzute la pct. 8.1

sting cu prioritate sumele reprezentând ajutoare de stat și/sau de
minimis și dobânzile aferente datorate de la data plății ajutorului

până la data recuperării sau a rambursării sale integrale.”

2. La capitolul I, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. După efectuarea stingerilor prevăzute la pct. 3

1

, sumele

existente în contul unic se distribuie de către organul fiscal

central competent, denumit în continuare organ fiscal competent,
distinct pe fiecare buget sau fond, după caz, proporțional cu

sumele datorate, cu excepțiile prevăzute la pct. 15.1-25.2.”

3. La capitolul I, punctul 8.2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8.2. Distribuirea prevăzută la pct. 8.1 se efectuează

proporțional cu ponderea veniturilor prevăzute în legile bugetare

anuale pentru bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat

și bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

plătite în contul unic în totalul veniturilor bugetare care se plătesc

în contul unic prevăzute în legile bugetare anuale. Ponderea se

stabilește de către Ministerul Finanțelor pe baza informațiilor

privind veniturile furnizate de Direcția generală de macroeconomie

și venituri și se comunică de către această direcție, anual, către

Centrul Național pentru Informații Financiare, în termen de 15 zile

de la data intrării în vigoare a legilor bugetare anuale.”

4. La capitolul I, după punctul 14 se introduce un nou

punct, punctul 14

1

, cu următorul cuprins:

„14

1

. Sumele plătite în alte conturi decât contul unic sting cu

prioritate sumele reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis
și dobânzile aferente datorate de la data plății ajutorului până la

data recuperării sau a rambursării sale integrale.”

5. La capitolul II, după punctul 21 se introduce un nou

punct, punctul 21

1

, cu următorul cuprins:

„21

1

. Prevederile pct. 15.1-21 se aplică după stingerea cu

prioritate a sumelor reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis
și a dobânzilor aferente datorate de la data plății ajutorului până

la data recuperării sau a rambursării sale integrale, de a căror

plată depinde menținerea valabilității înlesnirii la plată.”

6. La capitolul III, punctele 22, 25.1 și 25.2 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„22. Sumele reprezentând obligații fiscale plătite de

contribuabilii aflați sub incidența legislației privind insolvența se

distribuie de către organul fiscal competent potrivit următoarei

ordini de stingere:

a) obligații fiscale, altele decât cele înscrise la masa credală,

în ordinea vechimii;

b) obligații fiscale cu termene de plată stabilite în planul de

reorganizare judiciară aprobat și confirmat, în condițiile legii, precum

și obligațiile fiscale accesorii datorate pe perioada reorganizării, dacă

în plan s-au prevăzut calcularea și plata acestora;

c) obligații fiscale admise la masa credală, potrivit legii, în

ordinea vechimii, până la stingerea integrală a acestora, în

situația contribuabililor aflați în stare de faliment;

d) alte obligații fiscale în afara celor prevăzute la lit. a)-c).

�����������.............................�������

25.1. Pentru debitorii care se află sub incidența legislației

privind insolvența și care depun un decont cu sumă negativă de

taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de rambursare după data

deschiderii procedurii insolvenței, suma aprobată la rambursare

se compensează cu obligațiile fiscale înregistrate de către

aceștia, altele decât cele înscrise la masa credală.

25.2. Suma negativă de taxă pe valoarea adăugată înscrisă în

decontul de taxă pe valoarea adăugată aferentă perioadei fiscale

anterioare datei deschiderii procedurii insolvenței se compensează

cu obligațiile fiscale ale debitorului înscrise la masa credală.”

7. La capitolul III, după punctul 25.2 se introduce un nou

punct, punctul 25.3, cu următorul cuprins:

„25.3. Prevederile pct. 22-25.2 se aplică după stingerea cu

prioritate a sumelor reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis
și a dobânzilor aferente datorate de la data plății ajutorului până

la data recuperării sau a rambursării sale integrale.”

Art. II. — Pentru debitorii care beneficiază de înlesniri la plată

aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentului ordin, se

sting cu prioritate sumele reprezentând ajutor de stat și/sau de
minimis și dobânzile aferente datorate de la data plății ajutorului

până la data recuperării sau a rambursării sale integrale, de a

căror plată depinde menținerea valabilității înlesnirii la plată,

respectiv sumele reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis
și dobânzile aferente cuprinse în ratele cu termene de plată

împlinite sau viitoare care cuprind aceste sume, iar ulterior se

aplică prevederile capitolului II din Metodologia de distribuire a

sumelor plătite de contribuabili în contul unic și de stingere a

obligațiilor fiscale, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.613/2018, cu modificările

și completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezentul

ordin, pentru celelalte obligații fiscale de a căror plată depinde

menținerea valabilității înlesnirilor. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 31 ianuarie 2025.

Nr. 146.
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului 

formularelor utilizate pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire 

prin autoimpunere sau reținere la sursă

Având în vedere prevederile art. 46

1

, 46

2

, art. 111 alin. (6

4

)-(6

6

) și art. 499 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 48 din Legea nr. 431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global de impozitare

a grupurilor de întreprinderi multinaționale și a grupurilor naționale de mari dimensiuni și ale art. 101 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat

prin Adresa nr. 835.873 din 6.02.2025,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor

și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la

sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94

din 8 februarie 2016, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 3 „Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat” se modifică și se completează după cum

urmează:

1.1. Pozițiile 94 și 95 se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

„94 Impozit specific pe cifra de afaceri datorat de instituțiile de

credit — persoane juridice române și sucursalele din

România ale instituțiilor de credit — persoane juridice străine

art. 46

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

95 Impozit specific pe cifra de afaceri datorat de persoanele

juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze

naturale

art. 46

2

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare”

Nr.

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

„109 Impozit suplimentar Legea nr. 431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global

de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaționale și a

grupurilor naționale de mari dimensiuni

110 Impozit suplimentar național Legea nr. 431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global

de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaționale și a

grupurilor naționale de mari dimensiuni

111 Impozit pe veniturile din transferul dezmembrămintelor

dreptului de proprietate sub condiție suspensivă reținut la

sursă de către persoanele juridice sau alte entități care au

obligația de a conduce evidență contabilă

art. 111 alin. (6

4

)-(6

6

) și art. 132 alin. (1) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare

112 Impozit pe construcții art. 499 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare”

1.2. După poziția 108 se introduc patru noi poziții, pozițiile 109-112, cu următorul cuprins:
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2. Anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a formularului 100

«Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat»

cod 14.13.01.99/bs” se modifică și se completează după cum

urmează:

2.1. La capitolul I „Depunerea declarației”, punctul 1

„Termenul de depunere a declarației” se modifică și se

completează după cum urmează:

2.1.1. La subpunctul 1.2 „Trimestrial”, litera k) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„k) impozit specific pe cifra de afaceri datorat de instituțiile

de credit — persoane juridice române și sucursalele din

România ale instituțiilor de credit — persoane juridice străine,

pentru trimestrele I-III;”.

2.1.2. La subpunctul 1.3 „Alte termene:”, literele o)-q) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„o) până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care

a fost reținut, în cazul impozitului pe veniturile din transferul

titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare

derivate, precum și în cazul impozitului pe veniturile din

transferul dezmembrămintelor dreptului de proprietate sub

condiție suspensivă reținut la sursă de către persoanele juridice

sau alte entități care au obligația de a conduce evidență

contabilă;

p) până la data de 25 martie inclusiv a anului următor, pentru

trimestrul IV, în cazul impozitului specific pe cifra de afaceri

datorat de instituțiile de credit — persoane juridice române și

sucursalele din România ale instituțiilor de credit — persoane

juridice străine, potrivit art. 46

1

din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

q) până la data depunerii declarației anuale privind impozitul

pe profit, pentru trimestrul IV, în cazul impozitului specific pe cifra

de afaceri datorat de persoanele juridice care desfășoară

activități în sectoarele petrol și gaze naturale, potrivit art. 46

2

din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare;”.

2.1.3. La subpunctul 1.3 „Alte termene:”, după litera ș) se

introduc trei noi litere, literele t)-u), cu următorul cuprins:

„t) în termen de cel mult 15 luni de la ultima zi de închidere

a exercițiului financiar, în cazul impozitului suplimentar, potrivit

art. 48 alin. (8) din Legea nr. 431/2023 privind asigurarea unui

nivel minim global de impozitare a grupurilor de întreprinderi

multinaționale și a grupurilor naționale de mari dimensiuni;

ț) în termen de cel mult 15 luni de la ultima zi de închidere a

exercițiului financiar în cazul impozitului suplimentar național,

potrivit art. 48 alin. (9) din Legea nr. 431/2023 privind asigurarea

unui nivel minim global de impozitare a grupurilor de

întreprinderi multinaționale și a grupurilor naționale de mari

dimensiuni; prin excepție, pentru primul an de aplicare,

declararea și plata impozitului suplimentar național se realizează

în termen de cel mult 18 luni de la ultima zi a exercițiului financiar

de raportare;

u) până la data de 25 mai inclusiv a anului pentru care se

datorează impozitul, în cazul impozitului pe construcții, potrivit

art. 499 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare.”

2.2. La capitolul II „Completarea declarației”, punctul 3

Secțiunea B „Date privind creanța fiscală” primul paragraf de la

subpunctul 3.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3.2. Tabelul de la pct. II «Impozite, taxe și alte obligații care

nu se plătesc în contul unic» din anexa nr. 1 la ordin se

completează pentru declararea obligațiilor de plată prevăzute la

pozițiile 11, 25-27, 29-51, 57-63, 65-71, 74-77, 81-89, 91-93,

96-100 și 102-112 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice, precum și unitățile fiscale subordonate

acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — (1) Prevederile prezentului ordin se aplică pentru

obligațiile datorate începând cu data de 1 ianuarie 2025.

(2) Prin excepție de la alin. (1), pentru pozițiile 109 „Impozit

suplimentar” și 110 „Impozit suplimentar național”, prevederile

prezentului ordin se aplică pentru obligațiile aferente exercițiilor

financiare care încep de la data de 31 decembrie 2023, pentru

care termenele de declarare se împlinesc începând cu anul

2026.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 6 februarie 2025.

Nr. 193.
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale 

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada februarie-martie 2025

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

pct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și refinanțării

datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune a titlurilor de

stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, în perioada februarie-martie 2025, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie și unitățile operative ale

Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 6 februarie 2025.

Nr. 231.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada februarie-martie 2025

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului la

data de plată a dobânzii;

emitent — Ministerul Finanțelor sau MF;

preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu

de stat subscris, netă de orice comisioane;

RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a

României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 august 2005;

zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau

duminică sau altă sărbătoare legală din România.
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Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în cadrul

Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici:

Codul 

emisiunii

Data de început 

a perioadei 

de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Rata anuală 

a dobânzii   

— % —

0168 10.02.2025 7.03.2025 11.03.2025 11.03.2026 1 6,95%

0169 10.02.2025 7.03.2025 11.03.2025 11.03.2028 3 7,65%

0170 10.02.2025 7.03.2025 11.03.2025 11.03.2030 5 7,95%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere:

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere.

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice.

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate

cu legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având

o valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește

anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale,

conform următorului grafic:

Cod emisiune 0170

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 11 martie 2025-10 martie 2026 11 martie 2026

2 11 martie 2026-10 martie 2027 11 martie 2027

3 11 martie 2027-10 martie 2028 13 martie 2028

4 11 martie 2028-10 martie 2029 12 martie 2029

5 11 martie 2029-10 martie 2030 11 martie 2030

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

11 martie 2030

Cod emisiune 0169

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 11 martie 2025-10 martie 2026 11 martie 2026

2 11 martie 2026-10 martie 2027 11 martie 2027

3 11 martie 2027-10 martie 2028 13 martie 2028

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

13 martie 2028

Cod emisiune 0168

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 11 martie 2025-10 martie 2026 11 martie 2026

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

11 martie 2026
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Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat

și plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei,

la datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului conform procedurii descrise

în Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și

al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă, așa

cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată

a dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată

se realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei

scadenței sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul

nu are dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare

de dobândă la data scadenței lor inclusiv.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă.

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = [Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile

acumulate]/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată

a dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoarea nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile

din perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile

din perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute

de un investitor.

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea

mai apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală

sau mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până

la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei

de subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect.

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

la care a subscris investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.

cu documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate,

în vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor

în baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului

de emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative

ale Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări

ale acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.
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R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordinului ministrului educației nr. 7.482/2024 privind corelarea prin transfer a numărului de locuri

între cicluri de studii universitare și numărul de locuri — granturi de studii (anul I) finanțate de la bugetul de stat pentru

instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul universitar 2024-2025, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1245 din 11 decembrie 2024, se fac următoarele rectificări:

— la anexa nr. 2, pct. 45 din tabel, coloana a 6-a — „Masterat didactic”, în loc de: „40” se va citi: „0”;
— la anexa nr. 3, pct. 45 din tabel, coloana a 4-a — „Pentru domenii prioritare”, în loc de: „0” se va citi: „16”;
— la anexa nr. 3, pct. 45 din tabel, coloana a 5-a — „Romi”, în loc de: „16” se va citi: „0”.
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